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KẾ HOẠCH 

NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG CHĂM SÓC NGƯỜI BỆNH VÀ TỔ CHỨC    

CÁC HOẠT ĐỘNG CHÀO MỪNG NGÀY QUỐC TẾ ĐIỀU DƯỠNG 12/5/2025 

 

Hội đồng Điều dưỡng Thế giới (ICN) đã chọn ngày 12/5 hằng năm là ngày Quốc 

tế Điều dưỡng để tôn vinh giá trị nghề nghiệp cũng như những đóng góp quan trọng 

của đội ngũ điều dưỡng, hộ sinh, kỹ thuật y (sau đây gọi chung là điều dưỡng) trong 

công tác chăm sóc sức khỏe của Nhân dân; 

Thực hiện Công văn số 443/KCB-ĐD&KSNK ngày 08/4/2025 của Cục Quản lý 

Khám, chữa bệnh - Bộ Y tế về việc nâng cao chất lượng chăm sóc điều dưỡng và tổ 

chức các hoạt động chào mừng ngày Quốc tế Điều dưỡng; 

 Thực hiện Công văn số 996/SYT-NVY ngày 09 tháng 4 năm 2025 của Sở Y Tế 

tỉnh Quảng Bình về việc nâng cao chất lượng chăm sóc người bệnh và tổ chức các hoạt 

động chào mừng 60 năm ngày Quốc tế Điều dưỡng 12/5/1965- 12/5/2025; 

Nhằm thiết thực chào mừng Ngày Quốc tế Điều dưỡng 12/5, để tiếp tục nâng cao 

chất lượng chăm sóc người bệnh và chất lượng chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người 

dân, đồng thời để ghi nhận những đóng góp quan trọng của đội ngũ điều dưỡng trong 

công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân. Phòng Điều dưỡng - Bệnh viện ĐKKV Bắc 

Quảng Bình xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm chào mừng 

60 năm ngày Quốc tế Điều dưỡng 12/5/2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 Nhằm ôn lại truyền thống vẻ vang của ngành điều dưỡng qua đó giáo dục phẩm 

chất chính trị, đạo đức nghề nghiệp cho Điều dưỡng viên. Quan tâm, tôn vinh và ghi 

nhận những đóng góp quan trọng của đội ngủ điều dưỡng trong sự nghiệp chăm sóc, 

bảo vệ và nâng cao sức khỏe người  dân, đồng thời nâng cao nhận thức của nhân viên 



y tế, người bệnh và và cộng đồng về vai trò, vị thế của nghề điều dưỡng trong hệ thống 

y tế. 

Chuyển trọng tâm sang sức khỏe và hạnh phúc của điều dưỡng, đồng thời nhấn 

mạnh vai trò quan trọng của sức khỏe người điều dưỡng trong việc cũng cố nền kinh 

tế, cải thiện hệ thống y tế và bảo đảm kết quả tốt hơn cho cộng đồng trên toàn thế giới. 

Hội đồng Điều dưỡng Quốc tế (ICN) công bố chủ đề mới “Điều dưỡng của chúng ta. 

Tương lai của chúng ta. Hãy quan tâm đến điều dưỡng để đẩy mạnh nền kinh tế”. 

Thông điệp “Điều dưỡng của chúng ta. Tương lai của chúng ta. Chăm sóc sức khỏe 

cho điều dưỡng cũng là tăng cường hiệu quả về kinh tế”. 

Các hoạt động chào mừng kỷ niệm Ngày Quốc tế Điều Dưỡng 12/5, đảm bảo 

thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tập trung vào các hoạt động chăm sóc người bệnh. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC 

Tất cả điều dưỡng, hộ sinh và kỹ thuật viên đang công tác tại Bệnh viện ĐKKV 

Bắc Quảng Bình. 

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông và nâng cao nhận thức 

- Truyền thông về vai trò của điều dưỡng: Tổ chức các buổi tọa đàm, hội thảo 

hoặc các buổi giao lưu về nghề điều dưỡng nhằm nâng cao nhận thức của nhân viên y 

tế, người bệnh và cộng đồng về vai trò quan trọng của điều dưỡng trong chăm sóc sức 

khỏe. 

- Đa dạng hóa các hình thức truyền thông: Phát hành bài viết, video, phóng sự; 

đăng tải nội dung trên website, mạng xã hội để truyền tải công việc và sự cống hiến của 

điều dưỡng, qua đó lan tỏa thông điệp tích cực tới cộng đồng. 

2. Đẩy mạnh công tác đào tạo và bồi dưỡng nâng cao chuyên môn nghiệp vụ 

- Tổ chức các khóa đào tạo, hội thảo chuyên đề, bồi dưỡng kỹ năng chuyên môn, nghiệp 

vụ và kỹ năng mềm cho đội ngũ điều dưỡng, tập trung vào chăm sóc người bệnh toàn 

diện, giao tiếp hiệu quả và quản lý căng thẳng nhằm cập nhật kiến thức, kỹ năng chăm 

sóc mới. 

- Chuẩn hóa quy trình: Áp dụng các hướng dẫn thực hành lâm sàng dựa trên bằng chứng. 

- Khuyến khích điều dưỡng theo học các chứng chỉ chuyên sâu như chăm sóc ICU, cấp 

cứu, nhi khoa, lão khoa… 



- Nâng cao năng lực quản lý lãnh đạo: Khuyến khích và tạo điều kiện cho đội ngũ điều 

dưỡng phát triển các kỹ năng quản lý, lãnh đạo, tham gia các chương trình quản lý chất 

lượng, cải tiến quy trình chăm sóc và thúc đẩy môi trường làm việc tích cực. 

3. Chăm sóc và bảo vệ quyền lợi của đội ngũ điều dưỡng 

- Cải thiện điều kiện làm việc: Bảo đảm môi trường làm việc an toàn, thân thiện, hạn 

chế rủi ro và giảm thiểu áp lực nghề nghiệp cho điều dưỡng. 

4. Tổ chức các hoạt động tôn vinh và lan tỏa hình ảnh người điều dưỡng 

Tổ chức các phong trào thi đua: “Tuần lễ điều dưỡng tận tâm”, “Góc điều 

dưỡng sáng tạo” hoặc “Điều dưỡng truyền cảm hứng” xây dựng hình ảnh người điều 

dưỡng “Thân thiện-Tận tâm-Chu đáo” biết tôn trọng người bệnh biết nói lời cảm ơn 

người bệnh nhằm khuyến khích sự chủ động, sáng tạo và Thông qua các hoạt động này, 

biểu dương, vinh danh những điều dưỡng có nhiều đóng góp trong công tác chăm sóc 

người bệnh, quản lý điều dưỡng, cũng như trong các phong trào thể dục thể thao nhằm 

tăng cường sức khỏe tinh thần và sự gắn kết trong đội ngủ điều dưỡng. 

- Phối hợp với Chi hội và tỉnh Hội điều dưỡng QB tổ chức lễ kỷ niệm ngày Quốc tế 

Điều dưỡng 12/5 (Thời gian dự kiến 7/5/2025). 

- Phối hợp với Chi Hội và tỉnh Hội điều dưỡng QB tổ chức Hội thảo đa chuyên đề: 

“Những tiến bộ trong công tác chăm sóc người bệnh (Thời gian dự kiến 7/5/2025). 

- Phối hợp với Chi Hội và tỉnh Hội điều dưỡng QB tổ chức khen thưởng các cá nhân có 

thành tích trong công tác điều dưỡng chăm sóc người bệnh năm 2024 (Thời gian dự 

kiến 7/5/2025). 

- Nấu cháo phát miễn phí cho người bệnh đang điều trị tại bệnh viện có hoàn cảnh khó 

khăn. Thời gian: Sáng thứ 2 ngày 12/5/2025. (Nồi cháo 1.500.000VNĐ). 

- Thực hiện tốt hướng tới chăm sóc người bệnh toàn diện, tư vấn giáo dục sức khỏe, vệ 

sinh cá nhân (Gội đầu, cắt móng tay cho người bệnh, phối hợp tổ chức từ thiện cắt tóc 

cho người bệnh…) các khoa tổng hợp báo cáo gửi hình ảnh. Tham gia các hoạt động 

thiện nguyện khám bệnh chữa bệnh cho người nghèo, hiến máu tình nguyện, ủng hộ 

các địa chỉ nhân đạo… 

- Thăm hỏi Hội viên ốm đau nặng, việc hiếu hỉ… 

- Treo các băng rôn tuyên truyền thông điệp của Điều dưỡng 

- Các khoa phòng xây dựng video, clip ứng dụng AIDET vào trong quy trình chuyên 

môn. (1 khoa ít nhất 01 video, clip). (Có kế hoạch đính kèm). 



- Duy trì 5S, Xanh sạch đẹp, công tác kiểm soát nhiễm khuẩn… 

- Tổ chức các hoạt động thể dục thể thao văn hóa văn nghệ. Tổ chức thi đấu bóng  

chuyền (Có kế hoạch đính kèm). 

- Tổ chức kiểm tra tay nghề và Hội thi ĐD-HS-KTV giỏi năm 2025 dự kiến vào Quý 

III (Có kế hoạch đính kèm). 

III. Kinh phí:  

Tổ chức giải bóng chuyền và nồi cháo tình thương trích từ kinh phí hoạt động 

phong trào của Chi Hội Điều Dưỡng. 

Kinh phí tổ chức kiểm tra tay nghề và Hội thi Điều dưỡng giỏi thanh lịch phối  

hơợp với các phòng ban (Dự trù kinh phí xin hỗ trợ). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Điều dưỡng 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai các hoạt động chào mừng ngày Quốc tế 

Điều dưỡng 12/5. 

- Phối hợp với các phân hội, chi hội và tỉnh Hội Điều dưỡng triển khai các hoạt 

động. 

2. Phòng QLCL-CT XH 

Phối hợp với phòng Điều dưỡng Đa dạng hóa các hình thức truyền thông: Phát 

hành bài viết, video, phóng sự; đăng tải nội dung trên website, mạng xã hội để truyền 

tải công việc và sự cống hiến của điều dưỡng, qua đó lan tỏa thông điệp tích cực tới 

cộng đồng. 

3. Các khoa, phòng 

- Các khoa phòng phối hợp với phòng điều dưỡng chỉ đạo và hỗ trợ trong các hoạt 

động chuyên môn. 

- Điều dưỡng trưởng, Hộ sinh trưởng, Kỹ thuật viên trưởng phối hợp với Phòng 

Điều dưỡng để triển khai các hoạt động có hiệu quả. 

- Chủ động sắp xếp nhân lực Điều dưỡng tham gia đầy đủ và đảm bảo công tác 

chuyên môn. 

Kính mong lãnh đạo các khoa phòng tạo điều kiện cho đội ngủ ĐD-HS-KTV tham 

gia đầy đủ các hoạt động hưởng ứng chào mừng 60 năm ngày Quốc tế Điều dưỡng 12/5. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm ngày Quốc tế Điều 

Dưỡng (12/05/1965 - 12/05/2025) của Bệnh viện đa khoa khu vực Bắc Quảng Bình. 



Đề nghị các khoa phòng triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời và báo cáo kết quả 

hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế Điều dưỡng trước ngày 16/5/2025 về phòng Điều 

dưỡng Bệnh viện./. 

 

 

Nơi nhận: 

- Như trên; 

- NVY SYT 

- Ban Giám đốc 

- Các khoa phòng 

- Lưu VT, PĐD 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM  ĐỐC  

 

 

 

Lê Thị Lệ Thu 
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